



COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.
SICOOB CREDILIVRE
CNPJ: 41.697.103/0001-30
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	05/2025	04/2025	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	24.891.557	23.595.553	1.296.004	5%
Operações de Crédito	13.276.389	12.724.938	551.450	4%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	11.615.168	10.870.614	744.554	7%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(14.700.366)	(14.349.507)	(350.860)	2%
Operações de Captação no Mercado	(9.468.131)	(8.991.902)	(476.228)	5%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.617.728)	(2.454.122)	(163.606)	7%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(2.614.507)	(2.903.482)	288.975	-10%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	10.191.191	9.246.046	945.145	10%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(3.161.229)	(1.586.070)	(1.575.159)	99%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	2.093.753	2.769.166	(675.413)	-24%
Rendas de Tarifas	1.346.254	1.254.712	91.542	7%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.941.678)	(2.992.056)	50.377	-2%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.780.075)	(2.463.644)	(316.431)	13%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(91.362)	(168.537)	77.175	-46%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	703.528	1.473.785	(770.257)	-52%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.491.648)	(1.459.496)	(32.153)	2%
PROVISÕES	44.564	(18.538)	63.102	-340%
Provisões/Reversões para Contingências	136.090	(13.879)	149.969	-1081%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(91.526)	(4.659)	(86.867)	1864%
RESULTADO OPERACIONAL	7.074.526	7.641.438	(566.912)	-7%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	7.656	7.985	(329)	-4%
Ganhos de Capital	8.522	7.985	537	7%
(-) Perdas de Capital	(866)	-	(866)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	7.082.182	7.649.423	(567.241)	-7%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(1.301.757)	(91.009)	(1.210.748)	1330%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(796.172)	(61.454)	(734.718)	1196%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(505.586)	(29.556)	(476.030)	1611%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(184.195)	(187.083)	2.888	-2%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	5.596.230	7.371.330	(1.775.101)	-24%
JUROS AO CAPITAL	(735.876)	(673.778)	(62.099)	9%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	4.860.353	6.697.553	(1.837.199)	-27%

Cassius Lopes da Silva
Diretor Administrativo

Williane Fernanda Barroso
Contadora - CRC/MG 092.906-O